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Pérshkrimi i Iéndés:

Né kuadér té Patologjisé sé Pyjeve do té shpjegohen historiku,
zhvillimi, koncepti dhe Kklasifikimi i sémundjeve, siptomat e
sémundjeve. Taksonomia e kérpudhave, baktereve dhe viruseve
fitopatogjene. Tiparet biologjike té kérpudhave baktereve dhe
viruseve fitopatogjene. Fazat e zhvillimit t& sémundjeve dhe
ndikimin e faktoréve ekologjik né patogjenezé. Sémundjet abiotike.
Sémundje té shkaktuara nga faktoré té abiotik (¢rregullime
ushgimore, stresi mjedisor, ndotja e ajrit etj.). Démet tipike dhe
simptomat e shkaktuara nga patogjenet, bakteret, viruset né
kulturat pyjore. Riprodhimi i patogjeneve, pérhapja dhe
transmetimi i tyre. Sémundjet e ndryshme té kulturave pyjore,
pérshkrimi i tyre dhe masat parandaluese dhe té kontrollit. Grupet
mé té réndésishme té fungicideve, karantina dhe rregulloret e
lidhura me sémundjet e biméve, prezantim té detajuar
(morfologjiné, simptomat, ekologjing, mundésité e njé pylltari pér
té marré masa) té rreth 50 sémundjeve té kulturave pyjore, té cilat
jané té grupuara né lidhje me pjesén e prekur bimore: Sémundjet e
farés dhe fidanéve, sémundjet e rrénjéve, sémundjet e gjetheve dhe
halave, sémundjet e trungut dhe degéve, sémundjeve té vyshkjes,
bimét parazitare, ¢rregullimet jo-parazitare dhe degradimi i drurit
dhe diskolorimi. Pérve¢ késaj, studenti do té njoftohet me
myecorrhizat dhe réndésiné e kérpudhave si burim té ushqimit, rolin
e tyre né njé ekosistem pyjor, si dhe rregulloret né lidhje me
pérdorimin e tyre.

Qéllimi i 1éndés:

Lénda ka pér géllim qé studentéve t’u ofrojé njohuri teorike dhe
praktike lidhur me patogjenét té cilét shkaktojné sémundje te
kulturat pyjore dhe masat pér menaxhimin e tyre.

Pérmes kétij kursi studentét do té fitojné njohuri pér patogjenét si
démtues té& kulturave pyjore, pér morfologjing, anatominé
fiziologjiné, ekologjiné dhe biologjiné e patogjenéve si démtues
né pérgjithési.

Né ményré té vecanté, ky kurs do té sqaroj se si njohja e biologjisé
sé patogjenéve do té ndihmojé né mbrojtjen e kulturave pyjore.
Gjaté gjithé kursit do té pérdoren studime té rastit pér té nxitur
diskutime dhe ndihmuar studentét né rritjen e aftésisé pér té




formuluar njé program té menaxhimit t€ suksesshém  té

patogjenéve.

Me pérfundimin e kétij kursi, studentét do té jené né gjendje qé:

1. Té diné elementet bazé lidhur me patogjenét shkaktaré té
sémundjeve te pyjet.
Rezultatet e té nxénit: 2. Té kuptojné ményrat e shfagjes, pérhapjes dhe shumimit té
patogjenéve shkaktaré té sémundjeve te pyjet.
3. Té kuptojné simptomat e shfagjes sé sémundjeve dhe
ményrat e dimérimit té patogjenéve.
4. Njohurit e fituara té zbatojné né praktiké.
Ngarkesa e studentit (duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té studentit)
Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 10 20
Puné praktike 3 8 24
Kontaktet me | 1 4 4
mésimdhénésin/konsultimet
Ushtrime né terren 8 1 8
Kollokfiume, seminare 2 3 6
Detyra té shtépisé 2 4 8
Koha e studimit vetanak té studentit (né | 2 6 12
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 2 2 4
Koha e  kaluar né  vlerésim | 2 2 4
(teste,kuis,provim final)
Projektet, prezantimet ,etj 1 5 5
Totali 125

Metodologjia e mésimdhénies:

Ky éshté njé kurs i kombinuar Ligjérata-Ushtrime né té cilat temat
prezantohen nga Profesori i 1éndés. Pjesét praktike, veprimtarité
laboratorike dhe ekskursionet shpjegohen nga profesori dhe
asistenti i 1éndés.

Verifikimi i njohurive do té kryhet pas pérfundimit té cikleve té
mésuarit. Pas pérfundimit té ligjératave éshté pjesé e detyrueshme
testimi népérmjet kollokviumit pérfundimtar dhe provimit me gojé.

Metodologjia e vlerésimit:

Vlerésimi i studentéve béhet duke caktuar pérgindjen e
pjesémarrjes sé secilit vlerésim gjaté ushtrimeve né vlerésimin
definitiv.

Vlerésimi i paré (kolokvium): 15%, Seminaret ose angazhime
tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 5%, Provimi final: 70%, Total: 100%.
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Mjetet e konkretizimit Né& pérgjithési prezantimet e ligjératave do té béhen pérmes Power
Pointit. Materiale shtesé do té sigurohet nga Profesori. Vijimi i
rregullt né ligjérata dhe ushtrime praktike éshté obligativ.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe | Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit éshté:

praktike té studimit: 50% : 50%
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Plani i dizajnuar i mésimit:
Java Ligjérata Ushtrime
Historiku, zhvillimi dhe koncepti i T, . .
) atologiisé s ove.  Klasifikimi i Trekéndéshi i s_er_nupdpvg, patogjeneza
Java e paré: patolog) Py) . dhe fazat e zhvillimit t& sémundjeve.
sémundjeve te kulturat pyjore.
Taksonomia e kérpudhave baktereve dhe | Kérpudhat, struktura, ndértimi dhe

Java e dyté: . . - .

viruseve fitopatogjene. shumimi i tyre.
Tiparet  biologjike té  kérpudhave, | Inokulimi, inokullumi, depértimi i

Java e treté:

baktereve dhe viruseve.

patogjenéve né gelizat bimore dhe
infeksioni.

Java e katért:

Fazat e zhvillimit té sémundjeve dhe
ndikimi i faktoréve ekologjik né
patogjenezé.

Cikli i zhvillimit té sémundjeve té
shkaktuara nga kérpudhat (Fungi).

Java e pesté:

Sémundje té shkaktuara nga faktoré té
abiotik (crregullime ushgimore, stresi
mjedisor, ndotja e ajrit etj.).

Format e sporeve te kérpudhat dhe
pérhapja e tyre.

Java e gjashté:

Démet tipike dhe simptomat e shkaktuara
nga patogjenet, bakteret, viruset né
kulturat pyjore.

Sistematika e kérpudhave (Oomycetes,
Zygomycetes, Ascomycetes,
Basidiomycetes dhe Deutoro mycetes).
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http://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=Chinnaswamy+Ushamalini&search-alias=books&text=Chinnaswamy+Ushamalini&sort=relevancerank
http://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=Duraisamy+Saravanakumar&search-alias=books&text=Duraisamy+Saravanakumar&sort=relevancerank

Java e teté:

konservimit té patogjenéve.

Riprodhimi i patogjeneve, pérhapja dhe | Bakteret, struktura, ndértimi dhe
Java e shtaté: transmetimi i tyre. shumimi i tyre.

Vlerésimi i paré intermerdier

Format e dimérimit, pérhapjes dhe | Klasifikimi i baktereve dhe

karakteristikat e tyre.

Java e nénté:

Sémundjet e ndryshme té kulturave pyjore,
pérshkrimi i tyre dhe masat parandaluese
dhe té kontrollit.

Cikli i zhvillimit té sémundjeve té
shkaktuara nga bakteret.

Java e dhjeté:

Sémundjet e farés dhe fidanéve, sémundjet
e rrénjéve, sémundjet e gjetheve.

Viruse, struktura, ndértimi dhe shumimi
i tyre

Java e njémbédhjeté:

Sémundjet e trungut dhe degéve,
sémundjeve té vyshkjes, bimét parazitare,
¢rregullimet jo-parazitare dhe degradimi i
drurit dhe diskolorimi.

Pérgatitia e bazave ushqyese pér
izolimin e patogjenéve (kérpudhave dhe
baktereve).

Java e dymbédhjeté:

Mikorizat dhe réndésia e kérpudhave si
burim té ushgimit, rolin e tyre né njé
ekosistem pyjor, si dhe rregulloret né
lidhje me pérdorimin e tyre.

Izolimi dhe pércaktimi i patogjenéve
nga materiali i infektuar bimoré
(gjethet, lastarét, lulet, etj.)

Java e trembédhjeté:

Grupet mé té réndésishme té fungicideve.

Izolimi i baktereve nga materiali i
infektuar bimoré

Karantina dhe rregulloret e lidhura me
sémundjet e biméve.

Metoda serologjike e pércaktimit té
viruseve (Elisa Testi)

Java e
katérmbédhjeté:

Java e
pesémbédhjeté:

Masat, metodat dhe ményrat e luftimit té
patogjenéve.

Vlerésimi i dyté intermerdier

Kolokviumi e shkrim nga pjesa e
ushtrimeve.

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

Pjesémarrja e rregullt dhe aktive e studentéve né ligjérata, ushtrime (pjesén praktike) dhe né puné seminarike;
Mbajtja e getésisé né mésim, ¢’kycja e telefonave celular, hyrja me koh€ né sallg t€ mésimit et;..
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